Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Passos

Rua Mario Ribola, 409, Penha II, PASSOS / MG, CEP 37.903-358 - Fone: (35) 3526-4856

EDITAL Nº28/2021/PAS/IFSULDEMINAS
24 de agosto de 2021

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PROJETO DE EXTENSÃO
“HUMANIDADES EM PAUTA: CICLO DE DEBATES ACADÊMICOS”

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS PASSOS,
TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS À
FUNÇÃO DE INICIAÇÃO AO EXTENSIONISMO

1. DO OBJETIVO
Selecionar 1 (um) bolsista para atuar no projeto in tulado “Humanidades em pauta: ciclo de debates
acadêmicos”.

2. DAS BOLSAS
Será ofertada 1 (uma) bolsa de Iniciação à Extensão (discente IFSULDEMINAS), no valor de R$ 400,00
(quatrocentos reais), pelo período de 9 meses (setembro/2021 a maio/2022) com carga horária de 12h semanais
(de acordo com o item 5.4 do Edital de Extensão 20/2021) e regulamentada pela PIBO.

3. DO PÚBLICO-ALVO
Alunos maiores de 18 anos, regularmente matriculados no curso de Tecnologia em Produção Publicitária do
IFSULDEMINAS - Campus Passos que estejam cursando, ao menos, o terceiro período.

4. DAS INSCRIÇÕES
As inscrições serão realizadas através de envio de Curriculum Vitae entre os dias 24/08 e 01/09 de 2021 até as
23h59, para o e-mail: rodrigo.soares@ifsuldeminas.edu.br. O assunto do e-mail deve ser “CV para projeto de
extensão”.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
5.1 Pré-requisitos
a) Disponibilidade de carga horária, em acordo com a coordenação responsável pelo projeto;
b) Auxiliar o coordenador do projeto nos trâmites de preparação e divulgação dos debates que serão promovidos;
c) Ter capacidade técnica para elaborar artes de divulgação do projeto;
d) Ter capacidade técnica de promover a transmissão síncrona dos debates através da página do
facebook do Laboratório de Humanidades;
e) Possuir computador próprio que permita a execução das atividades do projeto.
5.2 Critérios de Seleção
Análise do currículo.

5.3 Entrevistas
A critério do coordenador do projeto, os candidatos poderão ser chamados para uma entrevista que ocorrerá de
forma virtual, no dia 03/09 a par r das 14h. O(s) candidato(s) convocados para essa etapa de seleção serão
informados por e-mail no dia 01/09.
5.4 Resultado da Seleção
O resultado será divulgado no dia 06 de setembro de 2021 no site do IFSULDEMINAS – Campus Passos.

RODRIGO CARDOSO SOARES DE ARAUJO
Professor EBTT - IFSULDEMINAS - Campus Passos

	Documento assinado eletronicamente por: